上海应用技术大学文件
上应资〔2019〕7号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学
实验设备维修经费使用与管理办法》的通知
校属各部门：
《上海应用技术大学实验设备维修经费使用与管理办法》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
2019年6月6日

上海应用技术大学

实验设备维修经费使用与管理办法

为保障实验教学、科学研究正常进行，提高仪器设备的完好率，确保实验设备设施满足实验要求，规范实验设备维修经费的使用，提高实验设备维修经费的使用效益，根据《上海应用技术大学实验室工作规程》（上应资〔2017〕2号）、《上海应用技术大学固定资产管理办法》（上应资〔2017〕15号）、《上海应用技术大学实验室安全管理办法》（上应资〔2017〕3号）等有关规定，制定本办法。

第一条  实验设备维修经费指用于本科实验教学仪器设备设施以及开放共享大型仪器设备维修、保养等发生的相关费用。

第二条  实验设备维修经费使用由校、院二级共同管理，资产与实验室管理处根据学校下达的年度实验设备维修经费总额，结合学院仪器设备总额、年实验教学人时数、近三年相关的仪器设备维修费使用情况等进行维修经费的分配划拨，一般经费划拨原则为校、院二级管理比例3：7。资产与实验室管理处管理的经费主要用于大额维修经费补贴及宏观调控，学院管理的经费主要用于保障本科实验教学使用的仪器设备设施维修，以及在保障本科实践教学实施的基础上对开放共享大型仪器设备维修保养等的适度经费支持。

第3条  维修经费的配置遵循预算管理，注重绩效的原则，应遵循“维护保养为主，应急抢修为辅”的原则，实验室管理人员应做好分管设备、设施质保期的备案工作，强化仪器设备的日常维护与规范使用。

第4条  仪器设备维修经费的使用，仅限用于原仪器设备、辅助设施功能损坏的修复，不作为对仪器设备功能的拓展与升级。原则上维修费用超过设备原值50%以上，可根据设备的实际使用需求情况考虑为无维修价值，按《上海应用技术大学固定资产处置管理办法》(上应资〔2017〕14号)申请报废；属人为或违反操作规定等非正常损坏的仪器设备应首先按《上海应用技术大学仪器设备损失赔偿办法》(上应资〔2016〕6号)处理后再行维修。

第5条  仪器设备维修申请采取网上申报流程。申请人在“资产管理-设备管理子系统-设备维修管理”（以下简称维修系统）中填写维修申请单（写明损坏原因、估计修理的方案及维修预算经费）经审批后实施。

第6条  单台或单批次维修金额小于5000元由学院负责审批，维修费用从划拨至学院的维修经费中支出；单台或单批次维修金额大于5000元（含5000元）由学院审核，资产与实验室管理处审批，必要时由资产与实验室管理处负责组织专家对大额维修报修内容及维修方案进行技术论证。

第7条  大型共享仪器设备维护保养由校、院二级共同承担，校维修共享基金优先支持纳入学校大型仪器共享平台、故障前年使用机时达到学校要求，有维修价值的设备。由学院提出大额维修经费补贴申请，资产与实验室管理处审核补贴比例，学院可自筹或从共享收费返还学院经费中予以支出。原则上非共享、以科研使用为主的大型仪器设备的维修、保养费用由课题组自行承担，实验设备维修经费不予提供资助。

第8条  维修工作由学院负责实施，维修经费大于5000元（含）的项目，应签订维修合同（含相应的质保期），并需按学校合同管理要求在合同管理系统中完成网上流转审批。维修后应做好运行验收及备案工作，并在维修管理系统中填写“维修验收单”。维修经费1000元-5000元的项目，由学院与维修服务商签订的维修协议，并留存备案。

第9条  维修费用凭维修发票、维修申请单、维修验收单、维修合同，经财务处审核后办理报销。

第10条  仪器设备维修后如有新增配件，应及时办理相关资产入账手续，对原设备作资产增值。

第11条  实验室维修经费应专款专用，各学院应在每学期结束前汇总维修经费使用清单上报资产与实验室管理处备案。由相关职能部门根据学校有关规定，进行维修经费使用检查、审计，对违反使用规定的单位和个人，根据有关规定进行处理。

第12条  本办法自发布之日起执行，由资产与实验室管理处负责解释。原《上海应用技术学院教学仪器设备维修管理办法》（沪应院资〔2014〕3号）、《上海应用技术学院大型仪器设备开放共享维修基金管理办法》（沪应院资〔2015〕8号）同时废止。
上海应用技术大学校长办公室             2019年6月12日印发
1
—1 —